
 

 
Direzione Generale – Unità Reti e Sistemi 

CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche 

P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554  e-mail:  segreteria.urs@cnr.it 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED 
AGGIUDICAZIONE DELLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 
L’APPALTO DI FORNITURE ED INSTALLAZIONI DI “ISOLE INFORMATICHE, 
COMPRENSIVE DI RAFFREDDAMENTO, GRUPPO DI CONTINUITÀ E RELATIVO 
ADEGUAMENTO DEI QUADRI ELETTRICI CPV 30230000-0”, NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “APPARATI E STRUMENTAZIONE PER GESTIONE EMERGENZA 
COVID” - CIG: 99216840A7 - CUP: B89J21028300001 - IMPORTO COMPLESSIVO € 
570.000,00 i.e. 
 
 
- LOTTO 1 – CIG 99216840A7, “ISOLE INFORMATICHE, COMPRENSIVE DI 

RAFFREDDAMENTO, GRUPPO DI CONTINUITÀ E RELATIVO ADEGUAMENTO DEI 
QUADRI ELETTRICI CPV 30230000-0” 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
VISTO il provvedimento di Decisione di contrattare n. 69/2021 del progressivo delle decisioni ed il 
provvedimento di integrazione della decisione a contrattare protocollo n. 0167838 del 01/06/2023, 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca - Ufficio ICT del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
di nomina del Dott. Davide Di Maria quale Responsabile unico del progetto ai sensi del Codice dei 
Contratti Pubblici; 
 
VISTO il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta dell’Unione Europea n. 2023/S 149-471973; 
 
VISTO il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta della Repubblica Italiana n. 92 del 11/08/2023 5a 
Serie speciale; 
 
VISTO il provvedimento di integrazione della decisione a contrattare protocollo n. 0167838 del 
01/06/2023, di nomina del Dott. Davide Di Maria quale Responsabile unico del progetto ai sensi del 
Codice dei Contratti Pubblici, ed il contestuale avvio della procedura sopra indicata in modalità 
telematica tramite la piattaforma ASP di CONSIP; 
 
VISTO il provvedimento n. 116, prot. n. 0280567 del 26/09/2023, di “Costituzione Unità Reti e 
Sistemi”, afferente alla Direzione Generale, a seguito della soppressione dell’Ufficio ICT della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 
 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 



  
 

CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche 

P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554  e-mail:  segreteria.urs@cnr.it 

VISTO il provvedimento n. 125, prot. 0299664 del 10/10/2023, di “Delega di competenze e relative 
funzioni inerenti gli adempimenti dell'Unità reti e Sistemi”, afferente alla Direzione Generale, 
attribuendo all’Ing. Silvio Scipioni la responsabilità dell’Unità; 
 
VISTO l’Art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture e all'affidamento dei concorsi di 
progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la cui valutazione è demandata 
ad una Commissione giudicatrice appositamente costituita; 
 
VISTO il provvedimento, prot. 0285934 del 29/09/2023, con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice ex art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTI i verbali della Commissione giudicatrice, verbale n. 1 prot. n. 0292938-2023,  verbale n. 2 
prot. n. 0294533-2023, con i quali la Commissione ha decretato la graduatoria definitiva; 
 
VISTO l’Atto Istruttorio del Responsabile Unico del Progetto, prot. n. 0379638-2023 contenente la 
proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, nulla essendo da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure 
poste in essere, si ritiene di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione ritenendola legittima e conforme all’interesse 
pubblico disponendo l’aggiudicazione; 
 
RITENUTO necessario applicare il principio di continuità dell’azione amministrativa; 
 

 
DISPONE 

 
1) L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, del seguente lotto: 

 
a) LOTTO 1 – CIG 99216840A7, “ISOLE INFORMATICHE, COMPRENSIVE DI 

RAFFREDDAMENTO, GRUPPO DI CONTINUITÀ E RELATIVO ADEGUAMENTO DEI 
QUADRI ELETTRICI CPV 30230000-0”, in favore dell’Operatore Economico N&C s.r.l, c.f. 
01324400751, per un valore contrattuale pari all’offerta economica di € 565.000,00 iva 
esclusa; 

 
2) L’assunzione del seguente impegno definitivo: 

 
a) € 565.000,00 oltre Iva pari ad € 124.300,00 per un totale di € 689.300,00 sulla GAE P0000054 

competenza 2021, Voce del Piano 22037 “Impianti – emergenza Covid 19”, in favore 
dell’Operatore Economico N&C s.r.l, c.f. 01324400751; 

 
3) La stipula del contratto di cui al presente provvedimento nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 
 



  
 

CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche 

P.le Aldo Moro 7 – 00185 Roma 

Tel. 06.4993.3554  e-mail:  segreteria.urs@cnr.it 

4) La pubblicazione dell’avviso relativo al presente provvedimento secondo le disposizioni di legge, 
ivi incluso il rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. 
33/2013. 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023. 
 
 

Il Responsabile 
dell’Unità Reti e Sistemi 

Ing. Silvio Scipioni 
 


		2023-12-20T13:47:53+0100
	Silvio Scipioni




